- 1 -

2012 年 4 月 27 日

各 位

会社名  富士通株式会社

代表者名 代表取締役社長 田中 達也

（コード番号 6702 東証第一部）

問合せ先 執行役員 広報 IR 室長 山守 勇

電話番号 03-6252-2175

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2012 年 6 月 12 日を効力発生日として、当社のスポーツ分野向け映像検索・

分析事業を会社分割により、当社連結子会社である RUN.EDGE 分割準備株式会社（以下、分割準備会社）へ承継させ

ること（以下、本会社分割）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。なお、本会社分割は、当社

と完全子会社間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

1. 本会社分割の目的

当社は、スポーツ分野向け映像検索・分析事業を運営して参りましたが、当社グループの連結企業価値を向上させ

ることを狙いとして、新たに完全子会社である分割準備会社を設立し、2012 年 6 月 12 日を効力発生日として、スポ

ーツ分野向け映像検索・分析事業を吸収分割により承継させることを決議いたしました。分割準備会社は、Sports

Analytics 分野に特化した事業を運営することにより、ビジネスの拡大を図ってまいります。

なお、分割準備会社は、2012 年 6 月 12 日をもって、スカイライトコンサルティング株式会社に対する第三者割当

増資を実施し、同社の出資を受けて共同でスポーツ分野向け映像検索・分析事業を運営する予定です。

2. 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

取締役会決議日  2012 年 4 月 27 日（金）

分割契約締結日  2012 年 4 月 27 日（金）（予定）

効力発生日    2012 年 6 月 12 日（火）（予定）

（注） 本会社分割は、当社においては会社法第 724 条第 2項に規定する簡易吸収分割に該当するため、株主総会

の承認決議を経ずに行います。

(2) 本会社分割の方式

本会社分割は、当社を分割会社、分割準備会社を承継会社とする吸収分割です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際し、分割準備会社は普通株式 6,700 株を発行し、そのすべてを当社（分割会社）に割り当てます。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

分割準備会社は、本会社分割に際して、当社のスポーツ分野向け映像検索・分析事業に係る資産・負債を承継しま

す。なお、スポーツ分野向け映像検索・分析事業に係る従業員との雇用契約は承継しません。また、分割準備会社が

承継する債務は、免責的債務引受の方法によります。

- 2 -

(7) 債務履行の見込み

本会社分割において、分割準備会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題がないものと判断していま

す。

3. 本会社分割の分割当事会社の概要

 分割会社 承継会社

(1)名称 富士通株式会社 RUN.EDGE 分割準備株式会社

(2)所在地 川崎市中原区上小田中四丁目 1番 1号 東京都大田区新蒲田一丁目 17 番 25 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 達也 代表取締役社長 窪田 隆一

(4)事業内容 ソフトウェア、情報処理分野および通

信分野の製品の開発、製造および販売

ならびにサービスの提供

情報処理、ソフトウェアの開発および販

売、ならびにサービスの提供

(5)資本金 324,625百万円 10百万円

(6)設立年月日 1935 年 6 月 20 日 2012 年 4 月 26 日

(7)発行済株式数 2,070,012千株 1百株

(2)決算期 3 月末 3 月末

(9)大株主および持株比率

(%)

（2012 年 3 月 31 日現在）

日本マスタートラスト信託銀

行株式会社（信託口）

4.93 富士通株式会社         100

日本トラスティ・サービス信

託銀行株式会社（信託口）

4.69

いちごトラスト・ピーティー

イー・リミテッド

3.30

富士電機株式会社 2.29

富士通株式会社従業員持株会 2.71

日本トラスティ・サービス信

託銀行株式会社（信託口 5）

1.91

STATE STREET BANK WEST

CLIENT – TREATY 505234

1.22

株式会社みずほ銀行 1.20

朝日生命保険相互会社 1.71

日本トラスティ・サービス信

託銀行株式会社（信託口 1）

1.42

(10)直前事業年度の経営成績および財政状態

 富士通株式会社（連結） RUN.EDGE 分割準備株式会社（単独）

純資産 1,204,902百万円 確定した最終事業年度はありません。

総資産 3,121,522百万円

１株あたり純資産 522.32円

売上高 4,092,379 百万円

営業利益 122,429 百万円

経常利益 -

親会社株主に帰属する当

期純利益

169,340百万円

１株当たり当期純利益 22.53円

１株当たり配当金 11.00円

【分割する事業部門の概要】

(1) 分割する部門の事業内容

スポーツ分野向け映像検索・分析事業（FUJITSU Business Application Operational Data Management & Analytics

PITCHBASE の運営事業をいいます）。

- 3 -

(2) 分割する部門の経営成績

（単位：百万円）

 承継事業(a) 当社実績（連結）(b) 比率（a/b）

売上高 151 4,092,379 0.004%

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額（2012 年 3 月 31 日現在）

（単位：百万円）

資産 負債

流動資産 90 流動負債 0

固定資産 544 固定負債 0

合計 634 合計 0

4. 本会社分割後の状況

本会社分割による当社および吸収分割承継会社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期の変更は

ありません。また、純資産および総資産については、現時点では確定しておりません。

5. 今後の見通し

本会社分割が、当社連結業績に与える影響は軽微です。

なお、分割準備会社は、本会社分割後、スカイライトコンサルティング株式会社に対する第三者割当増資を予定し

ています。

以 上